
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.03.2017 № 250 

г. Кирово-Чепецк 

 
О введении временных ограничений движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области в весенний период 2017 года 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 

дорожного движения», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, причиняемого 

транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных 

грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации», постановление 

Правительства Кировской области от 28.03.2012 № 145/164 «Об утверждении 

Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения 

транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования 

Кировской области регионального или межмуниципального, местного 

значения», постановлением Правительства Кировской области от 02.02.2015 

№ 23/35 «Об определении размера вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам 



Кировской области регионального или межмуниципального значения», 

Уставом муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области, с целью обеспечения сохранности автомобильных дорог общего 

пользования местного значения муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – автомобильные дороги) в 

период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий, в 

связи со снижением несущей способности конструктивных элементов 

автомобильных дорог, вызванной их переувлажнением, администрация 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 15 апреля по 14 мая 2017 года временное ограничение 

движения по автомобильным дорогам транспортных средств, осевая нагрузка 

которых превышает значения осевой нагрузки транспортных средств, 

предельно допустимые для проезда по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в весенний период 2017 года (далее – 

временное ограничение движения). 

2. Утвердить значения осевой нагрузки транспортных средств, 

предельно допустимые для проезда по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области в весенний период 2017 года (далее – 

предельно допустимые значения осевой нагрузки). Прилагаются.  

3. Установить, что размер вреда, причиняемого тяжеловесными 

транспортными средствами при движении по автомобильным дорогам в 

период временного ограничения движения, определяется для конкретного 

транспортного средства в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 16.11.2009 № 934 «О возмещении вреда, 

причиняемого транспортными средствами, осуществляющими перевозки 

тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам Российской Федерации» 



исходя из величины превышения им предельно допустимых значений осевой 

нагрузки. 

4. Действие временного ограничения движения не распространяется: 

- на международные перевозки грузов; 

- на пассажирские перевозки автобусами, в том числе международные; 

- на перевозки пищевых продуктов (продукты в натуральном или 

переработанном виде, употребляемые человеком в пищу (в том числе 

продукты детского питания, продукты диетического питания), 

бутилированная питьевая вода, алкогольная продукция (в том числе пиво), 

безалкогольные напитки, жевательная резинка, а также продовольственное 

сырье, пищевые добавки и биологически активные добавки), животных, 

лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое 

топливо, топливо для реактивных двигателей, топочный мазут, газообразное 

топливо), семенного фонда, удобрений, почты и почтовых грузов; 

- на перевозку грузов, необходимых для ликвидации последствий 

стихийных бедствий или иных чрезвычайных происшествий; 

- на транспортировку дорожно-строительной и дорожно-

эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении 

аварийно-восстановительных и ремонтных работ; 

- на транспортные средства федеральных органов исполнительной 

власти, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба. 

5. Муниципальному казенному учреждению «Дорожно-

эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка (Четвериков А.В.): 

5.1. Осуществлять расчет, начисление и взимание платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого тяжеловесными транспортными 

средствами при движении по автомобильным дорогам, выдачу специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам транспортных средств в 

период временного ограничения движения. 



5.2. Осуществлять проверку соблюдения пользователями 

автомобильных дорог весовых параметров транспортных средств путем 

применения необходимого оборудования. 

5.3. По согласованию с ОГИБДД МО МВД России «Кирово-Чепецкий» 

обеспечить установку на автомобильных дорогах дорожных знаков и знаков 

дополнительной информации, регламентирующих организацию движения 

транспортных средств при превышении предельно допустимых значений 

нагрузки на каждую ось транспортного средства. 

6. Юридическим и физическим лицам перечисление платы в счет 

возмещения вреда, причиняемого транспортными средствами 

автомобильным дорогам, производить по следующим реквизитам: 

УФК по Кировской области (Администрация муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области) 

ИНН 4341007902 

КПП 431201001 

расчетный счет № 40101810900000010001 в Отделении Киров г. Киров 

БИК 043304001 ОКТМО 33707000 

КБК 936 116 37030 04 0000 140 – «Поступления сумм в возмещение 

вреда, причиняемого автомобильным дорогам транспортными средствами, 

осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных 

грузов, зачисляемые в бюджеты городских округов». 

7. Рекомендовать МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (Лучинин О.В.): 

7.1. Организовать контроль за ограничением движения транспорта в 

соответствии с действующим законодательством применительно к 

нарушителям Правил дорожного движения и виновным в повреждении дорог 

и дорожных сооружений. 

7.2. Осуществлять взаимодействие с муниципальным казенным 

учреждением «Дорожно-эксплуатационная служба» города Кирово-Чепецка 

при осуществлении им проверки соблюдения пользователями 

автомобильных дорог весовых параметров транспортных средств. 

consultantplus://offline/ref=C22F758C533BF3F733FDC2D33289A7A077CBD2BF168E85D3B7F90E6150F4B4D1F6FF9C4D97FA3E13U8lFE


8. Рекомендовать юридическим и физическим лицам заблаговременно 

обеспечить завоз необходимого количества сырья и материалов на период 

временного ограничения движения. 

9. Отделу организационного обеспечения администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(Горшкова Е.В.) обеспечить официальное опубликование настоящего 

постановления в средствах массовой информации и размещение на 

официальном сайте муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области. 

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования «Город 

Кирово-Чепецк» Кировской области Двинину Н.С. 

 
Глава администрации  

муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области  М.А. Шинкарёв 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области 

от 13.03.2017  № 250 

 

 

 

 

Значения осевой нагрузки транспортных средств, предельно допустимые 

для проезда по автомобильным дорогам общего пользования местного 

значения муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области в весенний период 2017 года 

 

Предельно допустимые значения нагрузки на каждую ось транспортного средства при: 

одиночной оси двухосной тележке тележке с тремя и более осями 

Не более 6,0 тс Не более 5,0 тс Не более 4,0 тс 

 

____________ 


